214,137,961.53 128,229,455.19 128,229,455.19 67.00 327,403,648.96 327,403,648.96

经营活动产生的现

金流量净额
385,887,957.02  386,775,841.79 358,840,544.95 -0.23 446,373,483.01 547,478,420.56

2009 年末 2008 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本年末比上

年末增减

(%)
调整后 调整前

总资产 6,191,579,426.13  3,860,659,842.71 3,639,627,955.71 60.38 3,161,095,935.08 3,032,936,884.81

所有者权益（或股东

权益）
1,692,125,235.16  1,246,438,677.83 1,246,438,677.83 35.76 1,255,698,739.75 1,127,539,689.48

湖北兴发化工集团股份有限公司 2010 年年度报告

 5

2009 年 2008 年
主要财务指标 2010 年

调整后 调整前

本期比上年同期增

减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.5086 0.4120 0.4593 23.45 1.1781 1.1713

稀释每股收益（元／股） 0.5086  0.4120 0.4593 23.45 1.1781 1.1713

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
0.5943  0.3663 0.4240 62.24 1.2992 1.2990

加权平均净资产收益率（%） 13.03 10.77 11.36 增加 2.26 个百分点 29.03 29.91

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
15.60 10.09 10.69 增加 5.51 个百分点 32.01 33.18

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
1.06 1.28 1.19 -17.18 1.77 2.17

2009 年末 2008 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比上年同期

末增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
4.63 4.12 4.12 12.38 4.98 4.47

湖北兴发化工集团股份有限公司 2010 年年度报告

 6

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况
1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 7,200,000 2.38 4,943,154 741,473 -7,200,000 -1,515,373 5,684,627 1.56

3、其他内资持股   10,465,565 1,569,835 12,035,400 12,035,400 3.29

其中： 境内非国有法

人持股

  境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

  境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份

1、人民币普通股 295,200,000 97.62 45,360,000 7,200,000 52,560,000 347,760,000 95.15

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 302,400,000  15,408,719 47,671,308 0 63,080,027 365,480,027 100

股份变动的批准情况：(1)经中国证券监督管理委员会《关于核准湖北兴发化工集团

股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2010〕388 号）核准，公司向社会非

公开发行人民币普通股(A 股)15,408,719 股，本次发行后，公司股份总数由 302,400,000

股变更为 317,808,719 股。(2)公司于 2010 年 5 月 17 日召开 2009 年度股东大会审议通过

了公司 2009 年利润分配及资本公积转增方案：以 2010 年非公开发行后的总股本

317808719 股为基数，向全体股东每 10 股转增 1.5 股，共转增 47,671,308 股。

股份变动的过户情况：（1）本次非公开发行新增股份已于 2010 年 4 月 21 日在中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。本次向宜昌兴发集团有限

责任公司发行的股份自发行结束之日起三十六个月内不得转让，向其他特定投资者发行的

股份自发行结束之日起十二个月内不得转让。（2）公司 2009 年度利润分配及资本公积转

增股本方案以 2010 年 7 月 1 日为股权登记日、7 月 2 日为除权除息日，新增无限售流通

股份于 2010 年 7 月 5 日上市流通，分红已于 2010 年 7 月 8 日发放完毕。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响：实施 2009

湖北兴发化工集团股份有限公司 2010 年年度报告

 7

年送转股方案后,按新股本 365,480,027 股摊薄计算的 2009 年度每股收益为 0.3801 元。

2、 限售股份变动情况
单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

宜昌兴发集团有

限责任公司
7,200,000 7,200,000 4,943,154 4,943,154 非公开发行

2013 年 4 月

22 日

易方达基金管理

有限公司
0 0 2,088,976 2,088,976 非公开发行

2011 年 4 月

21 日

杭州丰盈电子科

技有限公司
0 0 4,188,635 4,188,635 非公开发行

2011 年 4 月

21 日

杭州立帆塑料制

品有限公司
0 0 2,029,658 2,029,658 非公开发行

2011 年 4 月

21 日

富国基金管理有

限公司
0 0 2,228,296 2,228,296 非公开发行

2011 年 4 月

21 日

合计 7,200,000 7,200,000 15,478,719 15,478,719 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币
股票及其衍生证

券的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

A 股
2010 年 4 月

21 日
20.23 15,408,719

2010 年 4 月 15 日，公司采取非公开发行股票方式成功向 5 名特定投资者发行股份

15,408,719 股（其中控股股东宜昌兴发集团有限责任公司认购 4,943,154 股），发行新增股

份于 2010年 4月 21日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股权登记托

管手续。控股股东宜昌兴发集团有限责任公司所认购的4,943,154股份锁定期限为36个月；

其他四名本次非公开发行特定投资者所认购的 10,465,565 股份锁定期限为 12 个月。

2、公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

湖北兴发化工集团股份有限公司 2010 年年度报告

 8

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 41,456 户

前十名股东持股情况

[…]

合计 296,165,984.27

52．收到的其他与筹资活动有关的现金

项目 金额

收到投资补助 26,369,325.00

合计 26,369,325.00

   湖湖北北兴兴发发化化工工集集团团股股份份有有限限公公司司 22001100 年年度度财财务务报报表表附附注注

 119

53.将净利润调节为经营活动现金流量

  本期数 上期数

1.将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 187,302,771.68 145,394,687.40

资产减值准备 10,311,663.33 1,155,019.02

固定资产折旧、油气资产消耗、生产性生物资产折旧 148,801,770.88 111,432,001.21

无形资产摊销和长期待摊费用摊销 26,622,025.69 21,484,350.12

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失 -174,155.14 3,657,385.28

固定资产报废损失 45,398,883.89

公允价值变动损失

财务费用 123,467,992.30 105,959,129.95

投资损失 -17,255,487.78 -23,261,405.03

递延所得税资产减少 -5,198,789.46 655,420.75

递延所得税负债增加  -

存货的减少 -98,968,309.10 -89,621,578.30

经营性应收项目的减少 -142,991,315.62 6,476,403.25

经营性应付项目的增加 112,594,827.00 100,750,449.16

其他 -4,023,920.65 2,693,978.98

经营性活动产生的现金流量净额 385,887,957.02 386,775,841.79

2.不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3.现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 183,355,816.19 137,980,204.42

减：现金的期初余额 137,980,204.42 92,329,854.92

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额 45,375,611.77 45,650,349.50

54. 所有者权益变动表项目注释

由同一控制下的企业合并导致的 2010 年年初股东权益变动情况如下：

项  目 调整前 调整数 调整后

股本 302,400,000.00 302,400,000.00

资本公积 379,154,497.69 60,000,000.00 439,154,497.69

专项储备 14,998,728.04 234,926.65 15,233,654.69

盈余公积 103,468,290.64 854,480.81 104,322,771.45

   湖湖北北兴兴发发化化工工集集团团股股份份有有限限公公司司 22001100 年年度度财财务务报报表表附附注注

 120

未分配利润 446,417,161.46 7,690,327.33 454,107,488.79

少数股东权益 35,445,294.77 35,445,294.77

所有者权益合计 1,281,883,972.60 68,779,734.79 1,350,663,707.39

六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）按类别列示明细情况

期末数：

期末数

账面余额 坏账准备 种类

金额 比例 金额 比例

单项金额重大并单独计提坏账准备

的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款

账龄分析法组合  160,070,518.31  100.00  8,100,708.97   5.06

组合小计  160,070,518.31  100.00  8,100,708.97   5.06

单项金额虽不重大但单项计提坏账

准备的应收账款

合计  160,070,518.31  100.00  8,100,708.97   5.06

期初数：

期初数

账面余额 坏账准备 种类

金额 比例 金额 比例

单项金额重大并单独计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的应收账款

账龄分析法组合 135,103,058.53 100.00 7,515,583.36 5.56

组合小计 135,103,058.53 100.00 7,515,583.36 5.56

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备

的应收账款

合计 135,103,058.53 100.00 7,515,583.36 5.56